
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 488 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 6 octombrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

147. — Ordonanţă de urgenţă privind transformarea
titlurilor de stat seria 2001/VAL B.C.R., exprimate 
fn valută, fn titluri de stat exprimate în lei, fn 
condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 134/2000 pen­
tru modificarea caracteristicilor unor titluri de stat 
emise pe bază de legi speciale.............................  1-2

148. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea unor
reglementări în domeniul serviciilor publice de 
transport local de călători........................................  2

Nr. Pagina

150. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 3
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 
privind preţurile şi tarifele produselor şi serviciilor 
care se execută sau se prestează în ţară în 
cadrul activităţilor cu caracter de monopol natural, 
al celor supuse prin lege unui regim special sau 
al regiilor autonome, care se stabilesc cu avizul
Oficiului Concurenţei................................................  3

856. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor.............  4

ORD ON A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE G U V E R N U L U I  ROMÂNI EI5 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

privind transformarea titlurilor de stat seria 2001/VAL B.C.R., exprimate în valută, în titluri de stat 
exprimate în lei, în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 134/2000 pentru modificarea 

caracteristicilor unor titluri de stat emise pe bază de legi speciale
fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Titlurile de stat exprimate în valută, seria 
2001/VAL B.C.R., în valoare de 178.738.731,51 dolari 
S.U.A., emise în favoarea Băncii Comerciale Române — 
S.A. în baza art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 39/1999 
privind finalizarea procesului de restructurare a Băncii 
Române de Comerţ Exterior — Bancorex — S.A. şi fuziu­
nea prin absorbire a acestei bănci cu Banca Comercială

Română — S.A., cu modificările şi completările ulterioare, 
se transformă în titluri de stat exprimate în lei, la valoarea 
stabilită pe baza cursului de schimb comunicat de Banca 
Naţională a României, valabil pentru ziua în care se efec­
tuează operaţiunea de transformare.

Art. 2. — Titlurile de stat în lei sunt negociabile, au 
scadenţa la data de 10 decembrie 2001 şi poartă o



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/6.X.2000

dobândă a cărei rată se situează la nivelul ratei medii 
lunare a dobânzii active practicate de bănci în relaţiile cu 
clienţii nebancari. Dobânda la aceste titluri de stat în lei se

calculează începând cu data transformării titlurilor de stat 
exprimate în valută şi se plăteşte trimestrial până la data 
de 27 a lunii următoare trimestrului expirat.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Preşedintele Agenţiei Naţionale de Dezvoltare Regională, 

Mihai David

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 147.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ăj  j
pentru modificarea unor reglementări în domeniul serviciilor publice

de transport local de călători
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Liniuţa a 5-a, coloana întâi, din Lista 
cuprinzând produsele şi serviciile ale căror preţuri şi tarife 
se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenţei, anexă la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 privind 
preţurile şi tarifele produselor şi serviciilor care se execută 
sau se prestează în ţară în cadrul activităţilor cu caracter 
de monopol natural, al celor supuse prin lege unui regim 
special sau al regiilor autonome, care se stabilesc cu avizul 
Oficiului Concurenţei, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 133 din 2 aprilie 1998, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 88/1999, cu modificările ulterioare, 
se modifică şi va avea următorul cuprins:

Transportul urban de călători cu metrouT.

Art. II. — Alineatul (4) al articolului 3 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 97/1999 privind garantarea furnizării de ser­
vicii publice în transporturile rutiere şi pe căile navigabile 
interioare, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 426 din 31 august 1999, se modifică şi va 
avea următorul cuprins:

„(4) Rutele, condiţiile şi tarifele aferente acestor trans­
porturi se stabilesc de autorităţile competente. Tarifele şi 
calculaţia acestora pentru serviciile publice de transport 
care beneficiază de subvenţii de la bugetul de stat vor fi 
avizate de Oficiul Concurenţei, conform prevederilor legale 
în vigoare."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul funcţiei publice, 

Vlad Roşea
p. Ministrul transporturilor, 

Adrian Marinescu, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş 

Şeful Oficiului Concurenţei, 
Dan lonescu

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 148.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/6.X.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

O R D O N A N Ţ A  DE U R G E N T Aj  j
pentru modificarea art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 

privind preţurile şi tarifele produselor şi serviciilor care se execută 
sau se prestează în ţară în cadrul activităţilor cu caracter de monopol natural, 

al celor supuse prin lege unui regim special sau al regiilor autonome, 
care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurentei

In temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constitu

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de

Art. I. — Alineatul (3) al articolului 3 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 privind preţurile şi tarifele 
produselor şi serviciilor care se execută sau se prestează 
în ţară în cadrul activităţilor cu caracter de monopol natu­
ral, al celor supuse prin lege unui regim special sau al 
regiilor autonome, care se stabilesc cu avizul Oficiului 
Concurenţei, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 133 din 2 aprilie 1998, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 88/1999, cu modificările ulterioare, se modi­
fică şi va avea următorul cuprins:

„(3) în cazuri deosebite, cum sunt restructurarea sau 
reorganizarea regiilor autonome, concesionarea serviciilor 
publice, modificarea structurală a costurilor şi a condiţiilor 
de producţie pentru alte domenii decât energia electrică şi 
termică, Oficiul Concurenţei va analiza nivelul costurilor, al 
preţurilor şi al tarifelor la solicitarea producătorilor şi a pre­

ia României, 

urgenţă:

statorilor ori din proprie iniţiativă, modul de stabilire şi de 
ajustare a tarifelor la produsele şi serviciile prevăzute în 
anexă şi va propune aprobarea prin hotărâre a Guvernului 
a preţurilor şi tarifelor şi a modalităţilor de ajustare a aces­
tora, precum şi a atribuţiilor specifice ale Oficiului 
Concurenţei pentru fiecare caz în parte. în cazul conce­
sionării serviciilor publice de interes local Oficiul 
Concurenţei va propune aprobarea prin hotărâre a 
Guvernului a preţurilor şi tarifelor şi a modalităţilor de ajus­
tare a acestora, cu acordul concedentului, respectiv consi­
liul local judeţean sau Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz.“

Art. II. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/1998, 
cu modificările ulterioare şi cu cele aduse prin prezenta 
ordonanţă de urgenţă, va fi republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Şeful Oficiului Concurenţei, 

Dan lonescu, 
secretar de stat

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Ministrul industriei şi comerţului, 
Radu Berceanu

Ministrul funcţiei publice, 
Vlad Roşea

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 150.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unui ajutor

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 5 alin. (1) lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate, cu modificările şi completările 
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor în gestionat de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, familiei 
sumă de 15 milioane lei din fondurile prevăzute cu această domnului Marin Fote, domiciliat în Bucureşti, str. Gura 
destinaţie în bugetul Fondului naţional de solidaritate, lalomiţei nr. 8, bl. H, ap. 33, sectorul 3.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Alexandru Man, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş 

p. Ministrul funcţiei publice,
Marian Pârjol, 

secretar de stat
Ministru de stat, ministrul sănătăţii,

Hajdu Gâbor

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 488/6.X.2000

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 856.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488/6.X.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

